
COPIA

Comune di San Donaci
COPIA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 DEL 28/06/2022

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 ed elenco
annuale 2022.

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di GIUGNO alle ore 17:30, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito 
di  invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Ordinaria di  1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Totale presenti 10 Totale assenti 3

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Maria Elena MAURO nella sua qualità di IL PRESIDENTE.
Partecipa Segretario Comunale Giorgia VADACCA.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 20 del 28/06/2022 - Pag 1 di 5



COPIA

Alle ore 18,15 entrano i Consiglieri Valentina Fina e  Barbara Gioffreda.

Risultano pertanto presenti n. 12 Consiglieri e n. 1 assente (Dolores Bardicchia).

Il Presidente passa la parola all'Assessore Gianluca Zurlo che illustra la presente proposta iscritta all'ordine del  
giorno.

Terminata la relazione il Presidente dichiara aperta la discussione.

Interviene nella discussione i Consiglieri Marco Lolli Antonella Vincenti, successivamente per replica l'Assessore 
Gianluca Zurlo a cui seguono  gli interventi dei Consiglieri Maurizio Greco, Marco Lolli e Antonella Vincenti, e il 
Sindaco per replica, tutti riportati nei verbali di stenotipia allegati al presente atto.

 Non essendovi altri interventi il Presidente dichiara chiusa la votazione.

Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

• l’art.21, comma 3, del D.Lgs.18 aprile 2016 n°50, dispone che l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici  di  singolo  importo  superiore  a  €  100.000,00  si  svolge  sulla  base  di  un  Programma 
Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’Elenco dei 
lavori da realizzare nello stesso anno, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio;

• il comma 8,  del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, dispone che le Amministrazioni 
aggiudicatrici, sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori, sulla 
base di schemi-tipo che sono definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (di cui al  
decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n°20) e per estremi sul sito informatico 
dell’Osservatorio;

• il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e 
quantificazione dei propri  bisogni da soddisfare,  che le Amministrazioni  stesse predispongono 
nell’esercizio delle loro autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con 
altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari;

• il  comma  3  del  citato  art.  21,  prescrive  che  l’inclusione  di  un  lavoro  nell’elenco  annuale  è 
subordinata, per i lavori d’importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di un 
progetto di fattibilità tecnica ed economica;

• il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori vengono successivamente pubblicati sul sito 
informatico dello stesso Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori 
Pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e, per estremi, sul sito informatico dell’osservatorio presso lo stesso 
Ministero;

• lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, di competenza di questo 
Ente, ai fini della relativa pubblicità e della trasparenza amministrativa, devono essere affissi, per 
almeno 30 giorni consecutivi, prima della definitiva approvazione, ai sensi del combinato disposto 
dall’art.21, comma 7 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5, comma 5, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018;

• l’elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte 
integrante,  e  deve  contenere  l’indicazione  dei  mezzi  finanziari  stanziati  e  disponibili  per  la 
realizzazione dei relativi interventi programmati;

RICHIAMATE la Deliberazione di G.C. n. 34 del 31/03/2022con la quale è stato adottato lo schema 

Delibera di C.C. N° 20 del 28/06/2022 - Pag 2 di 5



COPIA

della Programma Triennale dei LL.PP. 2022/2024 ed Elenco Annuale 2022, predisposta sulla base della 
identificazione e quantificazione dei bisogni da soddisfare, degli obiettivi da raggiungere, delle risorse 
economiche  disponibili  e  delle  nuove  norme  sull’armonizzazione  dei  bilanci,  da  parte  del  referente 
individuato,  sulla  base degli  schemi  tipo  definiti  con Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti n. 14 il 16 gennaio 2018;

VISTI
• Il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, TU degli Enti Locali ed in particolare l’art.172;
• l’art.21 del D.Lgs.18 aprile  2016 n°50 (Nuovo  Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  

servizi e forniture) e s.m.i.;
• il D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, “Regolamento  

recante procedure e schemi-tipo per la reda-zione e la pubblicazione del programma triennale  
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di for-niture e servizi e dei relativi  
elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali.”,  sulla  base  dei  quali  gli  Enti  Locali  redigono  ed 
adottano il programma triennale, i suoi aggiornamenti e l’elenco annuale dei lavori;

• Lo  schema  del  “Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  per  il  Triennio  2022/2024  e  
l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2022, composto dalle seguenti schede:

Scheda A : “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”
Scheda B : “Elenco delle Opere Incompiute”
Scheda C: “Elenco degli Immobili Disponibili”
Scheda D : “Elenco degli interventi del programma”
Scheda E : “Interventi ricompresi nell'Elenco Annuale”
Scheda F : “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati”
il Cronoprogramma degli investimenti;

RITENUTO, pertanto, dover:
• Approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2021-2023 e l’Elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno 2021;
• Individuare  il  responsabile  del  Settore  LL.PP.,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per 

l’attuazione del Programma delle OO.PP., ex art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 189/04/2016;
• Dare  atto  che  l’approvazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  costituisce  atto 

fondamentale del Consiglio Comunale;
• Dare Atto che il programma delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023 e l'elenco annuale per 

l'anno 2021 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 
5 comma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), nell'apposito sito internet della Sezione 
Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Puglia;

ACCERTATA  la propria competenza ai  sensi della  vigente normativa legislativa e regolamentare in 
materia;

VISTI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi ai sensi e per gli effetti della 
vigente normativa in materia di ordinamento degli Enti Locali, art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

A seguito di votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI 12  ASSENTI 1 (Dolores Bardicchia)

Delibera di C.C. N° 20 del 28/06/2022 - Pag 3 di 5



COPIA

FAVOREVOLI 8
CONTRARI 4 (Antonella Vincenti, Maurizio Greco, Barbara Gioffreda, Marco Lolli)
ASTENUTI ////

DELIBERA

1. DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 e l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale costituito dalle seguenti schede:

• Scheda A : “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”
• Scheda B : “Elenco delle Opere Incompiute”
• Scheda C: “Elenco degli Immobili Disponibili”
• Scheda D : “Elenco degli interventi del programma”
• Scheda E : “Interventi ricompresi nell'Elenco Annuale”
• Scheda  F:  “Elenco  degli  interventi  presenti  nell'elenco  annuale  del  precedente  

programma triennale e non riproposti e non avviati”
• il Cronoprogramma degli investimenti;

2. DI INDIVIDUARE il Responsabile del III Settore LL.P., Responsabile Unico del Procedimento 
per l’attuazione del Programma delle OO.PP. ex art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

3. DI DARE ATTO CHE  l’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici costituisce 
atto fondamentale del Consiglio Comunale.

4. DI DARE ATTO CHE, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune 
ed all’Albo pretorio on-line e che il programma delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e 
l'elenco annuale per l'anno 2022 sarà pubblicato,  ai  sensi dell’art.  21, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), nell'apposito 
sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Puglia;

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo secondo le vigenti disposizioni di 
legge, a seguito di separata votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI 12  ASSENTI 1 (Dolores Bardicchia)
FAVOREVOLI   8
CONTRARI   4 (Antonella Vincenti, Maurizio Greco, Barbara Gioffreda, Marco 

      Lolli)
ASTENUTI ////

Delibera di C.C. N° 20 del 28/06/2022 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Giorgia VADACCA

IL PRESIDENTE
F.to Maria Elena MAURO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Donaci Il Responsabile del Servizio
17/06/2022 (F.to Ing. Arcangelo ARNESANO)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Donaci Il Responsabile del Servizio Finanziario
17/06/2022 (F.to Fabio ATTANASI)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Donaci, li 18/07/2022 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgia VADACCA

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
Reg. n. 846

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 18/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: é copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 18/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Giorgia VADACCA

_________________________

Delibera di C.C. N° 20 del 28/06/2022 - Pag 5 di 5


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

